quando ordinatur illi in se absolutum. Concedo etiam, quod negotio ordinis ad prius in absoluto, procedit ordinem positivum ejusdem ad posterius: sed non sic in illo: quod constitutus formaliter per ordinem ad posterius, quia nullus ordo in illo potest esse senior, nec etiam ne-
gatio ordinis, quam sit ordo quo constitutitur. Si ergo esset supporsi
tum abolutum, poterit concedi, quod ingensitatem est: quodammodo
prior paternitate: sed cum probatur generaliter de quocunque supposi-
to, & de ordine ad posterius, & negatione ordinis ad prius: illa
propositio, quia dicitur, quod contradicitoria referuntur ad item *naturam*,
non solum in ordine durationis, sed etiam naturae, & originis est ve-
ra, intelligendo de pessimis contradictionibus, prout affirmatio compara-
tur ad negationem: non est autem vera, intelligendo de affirmatione,
& negatione comparando a se reciprocis, de quo dicuntur. Exem-
plum. Album pro A, & non alba pro B, non contrariantur inter-
se, nec ad quocunque comparantur, & hoc intelligunt per A, &
B: *five ligna durans, five ligna natura, vel originis*. Sed si illa
comparantur ad aliquod, ut convenient, vel convenientem possint, non
oportet quod si album convertere ipsi C, pro A: quod non albus
conveniret ipsi C pro A. Nihil enim est, quod non omnino prima ipsius
sit ipsum, sicut homo omnino primo sit homo, & si homo sit lapsus,
est omnino primo lapsus: tunc lapsus est lapsus: nam non omnino pri-
mo est non lapsus: quia nulla negatio potest esse eadem aliquo primo,
sicut ipsum est ipsum primo. Concedo ergo, quod intelligendum est
est illi aliquo, & non esse ad aliquod, ut reflexus ad idem instantem, *five man-
e coiunctus ordinis*, ad hoc quod sit contradictionis: ut, scilicet pro
quo *natura* affirmatur est ab alio: quod patet, pro *enarratione*: non
esse ab ipso: ne illud identiter non oportet quod illi, de quo illa discut-
tur, convenientia prima, *naturae* est: sicut illi conveniret esse ab
illi esse ab aliis, libi conveniret, & per consequentem supponit, cu[m] convenit
negatio ordinis ad prius, prioritate originis, non neque primo convenit
ita negatio, non conveniret affirmatio ordinis, si illum ordinem habet.

Aliet ceperit adhuc ad rationem, & adhuc ad minorem, sic:
quod licet persona prima ad secundam, ut relatio originis tota una rea-
litter, tamen illa distinguatur secundum rationem, prout est habentia
prima personae ad secundam. Poterit enim intelligi sub ratione aptitudinis
ad generandum, & exprimitur sub ratione generativae: & sub
ratione potentiae, ut supponit exprimitur per hoc, quod est potens
generator: vel sub ratione actus, ut exprimitur per hoc nomos, ge-
nerantes: vel sub ratione habentia genitum coextens, ut exprimitur, sub
nomine Patris. Illa ergo relatio persona prima ad secundam, que
est realiter una, secundum illam rationem constitutio primam perso-
nam, secundum quam darit ei esse personale. Hoc autem est secundum
primam illarum rationes: quia secundum quamlibet alias, videtur
competere patrem Jam constitutio: prima autem omnino est ratio ge-
nativae: ergo &c.

Hec minor declaratur, quia illa est prior secundum quam immediata-
tius habet ordinem ad oportunitatem: nam in ordine ad oportunitatem
dicitur

dunc illa distinctio rationum. Mediatus autem respicit oppositorum sub ratione illis, quae est, pater: & immediatus sub illa ratione, genitrix. Hoc etiam declaratur, quia illa ratione secundum quidam originem te includunt, & non e conversione. Non enim omnis generativus sit potens generare, sed e converso: sicut nec omnes potentes generare generant, sed e conversione: nec omnis generans est pater, ut potest si manatur ante formationem latum in utero sed e conversione, omnis pater, qui habet factum generatum consonantem, generat, vel generavit: videlicet ergo generavit quis esse primum tantum in intentione lo ex eius, vel nisi precepsum patitur. Quando ergo accipitur in immoto rationis principijs, in uno articulo, quod generare ex prima procreari incommunicabilis in percepsum patitur, hoc ut verum loquendo dicit illa relatione secundaria, quam impotens generare vel generare: sed non loquendo de ipsa sub ratione generante, sed suo ratione generante, ut quia fieri potest & sic adhuc agatur, quod secunda persona continuatur per generare, ut generativa illa est illa talis prima persona constitutiva per se ratione apparet illi, quia constitutus secundus pater: & hoc intelligendo non de relatione eundem secundum rem, sed de ratione eiusdem relationis realis.

Aliet respondetur ad tandem innotescere, quod constitutivum prima persona potest dupliciter considerari: uno modo, ex proprietate; alio modo ut relatio, constituit secundum ut proprietas, & per consequens non ut relatio correspondens relationi in secundaria persona.

Contra illa arguitur duplicitas. Primo contra ambas constitutiones. Secundo contra usque dividim: Conjugatio tunc, relatio non constituit secundum modum illi secundum quod est in re, & ex natura rei: & alioquin non constitueret personam realem, quia a re non constituit nisi per fidem quod est in re, & ex natura rei: illa relatio prima persona, non est in re ex natura rei, nullius ratione actualissima possibili mibi ergo quantumcumque potest considerari per intellectum: sed ratione appetitus, vel actualitatis, cum non constitueret personam divinam, nisi ut est in re ex natura rei, & hoc non est illi sub ratione actualissima, loquitur, quod non constituit illi sub ratione actualissima. Per idem contra secundam cibosponsum, quia est intellectus potest considerari ex parte patenterem, rationem proprietatis, & rationem relationis, non tam ipsa est in re, sed sub una ratione reali: sub illa ergo coeli, pater, & illa non potest est ad hoc: Ergo relatio, & non nisi relatio correspondens secunda persona: & ita sequitur propositum. Secundo sic & video ponitur illa distinctione, in una via, per se ipsum generativi, & in aliis, propriatis, & relationis, ut virtus constitutivum prima persona est omnino in illa cum constitutiva secunda persona: quia videtur aliquo modo esse prima: sed non operari hoc virata tanquam inconveniens: quia ut arguimus est in primo articulo, omnis huius ordinis distinctio. & ea ergo secundum statum originis inter primam personam, & secundam, five inter constitutionem hujus, & illius, & huiusmodi correlationis: non ergo, ut virtus illa similitus, operari ponite illam generativitatem constitutivam patris, vel aliam proprietatem, & non pacientiam, quantum ad primam viam: nec sitam patenterem ut prae-

prietatem, non ut causam ad secundam viam: quia omnino sub ratione reali constituit de illa illa ad secundam per operationem, & ita tunc cum illa. Consideratur: quia quod necessarium dicitur patre alteri, ex hoc necessario est prius origine illius, & tunc usura cum eo ita quod non potest illi esse eo non est ergo repugnans inter se prius origine, & illi finali natura: ied necessarii concordantia, quando illi perfecta origo, & completa. Constatutus illud exemplo, iad fortia includit aliquod dubium: & Socrates est pater Platoni, non solum Socrates est actor origine Platoni: sed Socrates pater, pater est origine Platoni: Proba: quia paternitas est per se causa prioritatis originis. Inclusum ergo tunc illud, quod est per se causa alienior prioritatis, non per hoc tollitur illa prioritas: ergo Socrates pater, prior paternitatem, quae est causa prioritatis, subiecta est prior origine Platoni filio, ubi inclusum est ratio posterioritatis originis, & tandem Socrates est pater a finali natura cum Platoni filio, scilicet exercitatio eius correlative. Poterit enim confirmari ratio prioritatis originis, non patitur responsum ad illam minorem, quia in secunda persona non potest dilatatio aliqua ex contrario: nec etiam secundum apertitudinem, ne secundum actualitatem, nec secundum rationem proprietatis, & relatio, tamen: & tamen aequaliter requiri vult entitas paterna & entitas relativa ad constitutivum primum per operationem hanc secundariam: quia utraque est usque incommunicabilis, & utraque est aquae aequalis: & secundam communem viam, nulla potest esse prima entitas incommunicabilis nisi ratio originis.

Contra primam viam arguitur specialiter: primo per hoc, quod apertitudo non est primo incommunicabilis, non enim videtur apertitudo incommunicabilis, nisi vel per fundamentum, cuius est, vel per terminum, & ad eum. Si enim apertitudo est apertitudo non est primus, sed est aliquis enim, cui apertitudo conuenit, non eis unita habe incommunicabilis esse omnino primus, sed redatur ad aliam autem entitatem, quae est incommunicabilis, etiam ostendit confutare illi communem viam. Si eundem natura huius incommunicabilis est, ita apertitudo cibosponsum, quia est communicabilius est, ita apertitudo videtur minus efficacis, illi deinde aliquid, per quod illa apertitudo aliquam habet, & illa solvere omnia, dicenda: hoc est, quia talis apertitudo alii. Non fuisse hoc: si enim queratur quae lapilli defensio, non sufficit cibosponsum, quia aptus natura est, sufficitque ut ratio apertitudinis, scilicet gravis, & hoc, quia haec maxima est quia, scilicet in eorum dominante tertio, quod est elementum grave, & terra gravis, quia talis facilius aliquam qualiter protinus, & quia talis secundum qualiter facilius facit. Quando ergo arguitur per illam rationem, quod relatio qualitatis sub ratione generativitatis: quia sub ratione illa constituit, sub qua dat patrem esse incommunicabilem: generativitas, & talis, scilicet ut distinguatur a generare, & huiusmodi: minor illa dupliciter illa talis: & ut, non dat esse aequalitatem, quale solum potest esse in Divinitate, & quia ut sic, non dat esse incommunicabilem patrem, qui iuste consideratur ad esse personale. Probatio etiam illa de media, & de immedia-

tior, & concludit pro nobis, quia loquendo de relatione originis pri-
marie personae ad secundariam, ipsi volum sub illa ratione. Nihil quia recipie-
re invenire secundaria, est id aequalitatem, & implicitor incommunicabi-
litas: immo circunstancia illa ratione sub nulla illa esset ibi aequalitas,
nec incommunicabilitas. Quod innatur in illa probatio, & quod ra-
tiones aliquae ejusdem relationis quasi sunt personae jam constitutae) re-
ponduntur in response ad primum periculum. Posset etiam illud de
immediatiori aliter aduersi pro conciliacione nostra, & non secunda perfe-
ctione constitutivae relatione; ut immediate respectu primam
personam: non enim posset illa constitutio generalitate & parti ratio-
ne in proprio. Quando autem constanter illa ratio per hoc, quod
genitivum includit, in qualibet alio non & converso, hoc non con-
cludit prioritatem, confiditio personalis & quia non prioritatem in
actualitate incommunicabiliti, sed tantummodo in consequenti, & ut
plurimum, quae sunt priora in consequenti, sunt communica, &
non incommunicabilitia. Contra secundam nulla entitas una, hic
potest esse extra minimum, cum vel in formaliter ad se, vel ad si-
tum: Litter forte, secundum aliquas, possidit esse aliquam conce-
ptum individualiter habet, qui nec prole est, nec ad alterum
entiam nulli res exterae animalium potest esse indifferens, quin per se existat
haec sita, vel ad alterum, decur illud ergo, quod dicitur confine-
re ut proprietatis, dicatur de quoce cetero consequenter, an entitas eius
in se formaliter ad se, vel ad alterum: si formaliter ad se, confi-
ditum per ipsum est formaliter ad se, quod ipsi negant, si formaliter ad
alterum, ergo illud sit ut res formalis quia constituit, est relatio: quod
est propositum. Præterea cum dicit, paternitas ut proprietatis, quanto
quidem intellegitur: vel reduplicatio ibi formalis constitutivae persona, aut
aliquid consequens in ea, vel in intellectu formale, constitutivum eius.
Si secundo modo: decur illud formalis confiditum, ad quod se-
quitur illud, quod ipsum non est nisi paternitas, ut paternitas: quia
modus illius non consequentur illam realiter formalem, & cetero con-
stitutum est per se entitas ad alterum. Si primo modo, cum propri-
tati praecise relationes rationis impotest, sequitur, quod illa prima per-
sona constitutio relationis rationis: quod est absurdum. Quid am-
plicet impotest relationem rationis: probatur: quia dicit habeantur
paternitas ad patrem. Paternitas autem ad patrem, nullam ha-
bet habitudinem nisi rationis: quia non distinctionem. Ita ratio, &
principalis constitutio cetera ita tam distinctionem, declaratur illa. Quan-
tumcunque in relatio recta ad oppositum realiter diffundit, tamen in
collectus potest comparare illam ad fundationem, vel subjectum in quo
est: & si non sit distinctione realis, nulla potest ibi esse comparatio, &
nisi per intellectum, & folius rationis. Nunc autem intellectus potest
considerare illud sub ratione illius comparationis, vel relationis rationis:
& per hoc enim quod sic considerat, nulli variatio in ratione illius,
quod primo considerat. Exemplum: visible comparatur ad humi-
num, inibill ratione, & habitudine, quia est proprietatis ejus: & ra-
tionale, ut est differentia specifica, & humanitas comparatur ad ho-
mum.

nam sub ratione, quia est natura, nre quidditas ejus. In omnibus
istis comparationibus, non variatur essentia per se ejus, quod compa-
ratur. Si enim queratur, quia ratione ratiocina ut demonstrabiles de
homine, vel est per se passio ejus ratiocina ut ratiocina, ita quod natura
est hoc, ratiocina ut proprietates demonstrative de homine, per illud, ut
denotetur aliquid constitutum rationem ratiocina non autem distinguit
ab ejus ratione, etiam ut comparatur ad ipsum: unde h[ab]et ratiocina
dum, quod ratiocinabile est qualitas, etiam ut per se passio demonstrata de
homine est qualitas, non autem est relatio, litter illud, quod dicit mor-
dum eis, scilicet proprietates, dicat relationem. Constatuerit, si ra-
tionale ut rationale fit habita, non modo rationale, in differentia
specifica hominis, est substantia sibi modo, litter hoc, quod sit illud dif-
ferentiam, importet quandam relationem rationis, quia intentio est
secundum, & ex universitate, quid quidem convenit aliis conside-
rabilis secundum, & secundum aliquam habitum rationis, in di-
catur sibi competere ut ratiocina, scilicet ut prioritatis, vel differentiae, non
destituerit per se ratio illius, quod subest illi habitu, nra illa habi-
tudo est formalis ratio aliquorum predicatorum realiter inherenter: sed tan-
tummodo illi ratio, sub qua illi, quod subest, compete illud predica-
tum. De illa reduplicatio ejus quod dicitur, ut ratiocina patet in pre-
cedente questione, articulo secundo. Ad proportionem paternitas ut
proprietas, cum non habeatur ibi nisi quendam relatio rationis, habet ies-
per eadem ratio formalis ejus, de quo dicitur, illa comparatio, & illa
præterea est ratio cuiusque predicatorum dicti de subiecto, & ita si p[ro]p-
teritas ut paternitas, fit relatio, paternitas ut proprietatis est relatio.
Si enim intelligitur, ly, ut proprie, ut caualitas inherenter pre-
dicati realis ad subiectum, sicut illa est salia, paternitas, ut proprie-
tas est relatio ad filium, ita illa est salia, paternitas, ut proprie-
tas est relatio realis, sed hic est relatio rationis: quia hoc, quod est el-
la, est proprietatis, non est ratio inherenter aliquorum predicatorum realis, cum
ipsum dicat formaliter relationem rationis. Speciales autem de con-
stitutione reali extra animalia, nihil juvat tale, ut, quia, quod consti-
tuit formaliter aliud realis, operat esse tale, & in reali.

Alter dicitur aduersi ad monogramma quod expoundit illam refensionem
secundam de proprietate: quod silentia divina constitutio personam, non
tamen absoletu[m] eiencia, sed ut sola ratione differentia relationis. Pro-
prium probatur: & quia personam convenient per se inservit, sola autem
eiencia est ratio substanti: quia secundum Augustinum 7, de Trin. c.
6, vel g. subtilitate illi, quare per patrem. Et idem sup. c. 4, emittit
res ad se superflue, quanto magis Deus est. Per relationem autem com-
parare personam ad oppositum. Contra illud, cum dicitur, quod ei-
encia, ut sola ratione differentia relationis, constitutio personam primam
aut, & dicit formaliter rationem, respectu predicatorum: aut quod
constitutio formaliter rationem. Si primo modo, cum hoc quod est di-
fere folia ratione relationem, non importet nisi relationem rationis, si-
quitur, quod relationis est ratio formaliter constitutio personam. Si
secundo modo, tunc quanto illud respectu coquus illud, ut, dicit ratio-

ponit; et consequentem huc non potest nisi essentia secundum se: quia in dictis, quod essentia, &c. ergo essentia secundum se est ratio constitutiva in re, & quod tu negas. Præterea, essentia vel sola ratione differens a relatione aut est communicalis, aut non? Si communicalis, ergo communicabilis formaliter constituit incommunicabilis: si incommunicabilis, & essentia, omni modo etiam ut essentia sola ratione diffire a relatione, tantummodo est ad se, & ita non formaliter ad alterum, sicut ratio, & tamen non realiter diffinita a relatione; ergo essentia omnino, ut essentia est sola ratione diffire a relatione, & tunc ut prius, essentia ut essentia constituitur. Consimiliter potest argui, si unitaria vel sola ratione diffire a relatione, constituit, tunc essentia aut est ad se, aut ad alterum, si est ad se: ergo constitutum formaliter est ad se, si ad alterum, ergo essentia, si essentia est ad alterum, quia essentia ut essentia sola ratione diffire a relatione, sicut propositum est. Præterea generaliter constitutum est in contrario ratio differens, vel convenientia, non autem ipsius, ne conuenientia, vel differens, sed secundum se constituit; sicut ratione secundum se, non ut conuenientia, nec ut differens, constituit hominem, licet homo constitutus per rationem, per ipsum distinguimus formaliter, vel convenienter. Differunt ergo, vel convenientia, vel constitutio, per rationem formata, vel constituta, non autem includitur in ipsa ratione constitutiva. De ergo hie aliquam rationem constitutivam, que se confundit, ratio convenientia, vel differens, ita ramus quod in ipso in eis ratio constitutio non includatur per se prout convenientia, vel differens. Ad argumentum autem pro via his subfolleretur: dico, quod *subfolleretur* est equivocatio: non modo scripitur pro *se fere*, prout exclusi subfolleretur, & in alio esse, ut pars in coto: & hoc modo non est *subfolleretur*, sicut omnis est per se esset & sic loquuntur autoritates Augustini. Alter modo *subfolleretur*, est incommunicabiliter per se esse, & hoc modo sunt tres subfollerentes, sive sunt tres personæ, quia tria sunt incommunicabiliter, licet non sint nisi unum per se eam; minor ergo sit, & constitutio personalis dat esse *subfolleretur*, vel *est ratio subfollerendi*, cetero intelligi secundo modo, quia ex ratio incommunicabilitate funduntur.

De tertio articulo videatur, quod si aliquis confundat sub ratione priori ei ipso separato per rationem a ratione posteriori, potest remanere constitutio. Qui ergo dicere, quod relatio originis ad secundum personam constitutio primaria, sibi ratione generativa, quia est prior ratione generativi, in generatione & videtur consequenter dicere, quod separato, sive circumscriptio generativa, potest prima persona remanere, vel in se, vel solum in intellectu confundit, sed in te non potest fieri circumscripsiuni nisi sine altero, quia sunt idem realiter. Consimiliter si generativa est prius paternitas, & generata sub ratione generativa, confundetur paternitas per videtur, quod prima persona potest remanere circumscriptio paternitatis, ut maternitas est. Hic ergo dum sunt videtur. Primo de te, si est aliqua distinctione proprietas in prima persona, non quaremque quia de invento, & inspiratione activa, non est hic loco) sed illatum quia dicunt relationem originis inter optimam personam, & se-

secunda ex hoc, cum quatuor circumscriptiones, vel abstractione potest prima persona remanere. De primo dico duas conclusiones. Unam est illa, unica, sola, & omnino macta est relatio originis littera prima secundum personam & secundum se: ita quod nulla est distinctio talis relationis qualitercumque in re ante meam considerationem intellexisti. Secundo vero, quod illa relatio, quae omnino enica est in re, per se ratione distinguit, sive diversa rationibus considerari. Primum probatur duplicitas. Primo sit unita, & sola est unita ab uno perfecta origo, & hoc intelligendo originem activam enicam a parte originantis: & unitam passivam a parte originati, & heretac. & illa secunda quodam modo dicitur: relatio autem originis inter primam personam, & secundam dicitur perfectior rationem originis secundae personae a prima: ergo sicut tantum unica: & hoc accipiendo activa a parte patris: & tunc est unica activa in parte, & quasi passiva a parte filii: & ex illa etiam unica passiva. Probatio maiori: illa non est per se originis unius ab alio, & qua circumscriptio, nihil minus ipsum est per se originis unius ab alio; sed si sunt plures relations eriguntur, qualitercumque distincte a parte rei, sive A & B, una ex eis circumscriptio, sicut secunda per ea est originis a prima: quia altera ut A est relatio originis. & non nisi perfecta originis: ergo B non est pars ea originis, sive relatio perfecta originis inter illas: sed si est sicut distinctio ab A est relatio originis perfecta & distincta. Consimiliter arguitur de B circumscriptio A, & ea utrilibet illarum circumscriptio est relatio secunda persona a prima: quia per aliam originem: & non est, quia perfecta ejus originis est circumscriptio. Si dicas, non potest ei circumscriptio manere, & hoc a contrario. Illud non valet, quia dubius originibus & quantum utriusque sit perfecta non potest idem suppositum originari ab eis, per utramque enim ratione habetur totum effectum quod potest acceptare a productum. & id impossibile est, quod per alteram, sive manente cum ea, sive quoque modo accepit aliquid effe. Hoc secundo agitur per quoddam argumentum magis Logicum, quia relationes distincte qualitercumque in re, sive quod non sunt omnia unica formaliter reales, sicut etiam dicuntur de se invicem in abstracto, illestant in eodem impedito. Hoc etiam est falsa paternitas, sive generatio ab his & paternitas ab his sive invenit in re, secundum Augustinum. 15. de Trinitate c. 6. non est hoc idem dicere ingentium: quod est, dicere patrem: quia est filius non genitus, sed nihil prohibet ipsius esse in gentio. Illa auctoritas habet solum intellectum, quia in secundo articulo dicunt illi, quod relatio ad secundum personam per suppositionem ingentio, sed factum tantum habentur, quod non est hec vera predicatione in abstracto, paternitas est invenit in re, & converso, & generativitas est generatio activa: sicut paternitas, & & converso.

Contra illud. Relatio pertinet ad secundum modum, fundatur super actionem, & passionem, c. 5. Metaphys. Se non propositum videtur illi dicere, quod pater dicunt: quia genitus, sicut filius, quia genitus est, licet ergo fundamentum non est idem relationis: non & converso, sicut generatio, & paternitas. Hoc constitutum per Hilarium p. de Trinitate cap. 3. Boile

tia autem a Deo est *absoluta naturitas*, quam *paterum nominis confituta est confessio*. Vult ergo dicere, quod paternitas confequitur naturitatem, sive generationem, & hoc declarat per hoc: quis patet non est pater ex hoc, quod generat, sed praesertim per hoc, quod habet genitum coexistens secum; habet autem genitum coexistens, videntur differre ab eo: quod est generare: quia in animalibus, descendens fenum habet acutum generationis secum, fisi convenienter actus; & tamen cum non haberet genitum secum coexistens, & per consequens, cum non est pater, sed offeas.

Dico tamen, quod in Deo omnino eadem ratio realis est generatio virtus, generare paternitas: quia secundum Augustinum de fine ad Petrum, cap. 1, propriam filium patris est, non quia non est natus ipse, sed nata filium generans, & secundum Hil. 12, de Trinitate, art. 2, paternus est quid semper est pater. Et filius, quid semper est filius, & pontificis Melchior sententiarum auctoritate, libro 12, dist. 16, non est autem nisi via propria: personaliter unus perficitur: ergo est eadem haec, & illa, et tamen illa propria est distincte considerabilis, & sic est potens habere diligenter rationes, & hanc secunda conclusio hic proposita, & juvabit ad solutionem objectorum. Hie duplicitate quidem potest allignari distinctione rationis, sive rationum, sub quibus postea consideratio relatio. Una quantum ad differentiam, sive indeterminacionem, vel substitutionem in considerando: alia quantum ad possibiliteram, vel actualitatem, vel completionem, sive determinationem. Quantum ad primam possum illa considerari: producens naturalem, & similem in natura producens, & tertio, incommunicabilem existens: & quo ad hec producens. Et patet, quod textus modus est indeterminatio secundo, & secundus primo.

Secundo autem modo possum concepere hunc hac generatione generativum: hinc potenter hac generatione generare: hinc hac generatione generantem: hunc, quia hac generatione generat: hunc quia hac generatione habet genitum secum coexistens. In creatuus prima differentia est universalitatis, & quod extendit se ad plures. Secunda differentia quia est hinc rationis. Est ibi realis, & cum separacione reali: pro eo quod aliquid in imperfectione importatur per se in uno, quod non in altero: & licet in Divinitate prima differentia rationis possit aliquo modo salvari in una consideratione intellectus, ita quod remanserit conceptus indeterminator, non reuaneat conceptu determinatori. Tamen in re non juvat quia omnino idem est in re, quod subterratur illi: concepuit de illi. Secunda differentia in Divinitate salvit diversitatem conceptuum, sive differentiationem modernorum conceptum idem: tamen applicando ei, quod est in re debet in quibus accipi, quod est perfectionis, & omitti quod est imperfectionis. Nam in aptitudine, & potentia imperfectionis est separari ab actu. In actu est imperfectionis, quod non statim habet secum terminum: & quod non manet, sed transire, & in eo, quod quasi contemplatur actu suum: sicut paternitas est imperfectionis, quod non est semper in summa actualitate communicationis naturae; perfectionis autem est: quod manet, & habet secum correlativa coexistens. Ablatio ergo imperfectionibus, & retentio his, quia sunt perfectiorum generatio

non est tantum dispositiva ad terminum, sed complete produciva termini: qui quidem generatio perfecta, & generatio completa, & generatione non transferit, sed semper maneat inclusus totum, quod resulit: Paternitas etiam, quae non sequitur ab ea: generandi quidem dispositivum & pravum, & ea non transiunt, & ut sit in sua actualitate completa, quae semper illa in completa communicatione naturae, ipsa includit totum quod requiritur a generando ergo illa completa & acterna, & paternitas illa completa, & acterna, & paternitas illa completa & acterna actualitatis, omnino idem dicuntur ex parte eius: sed unam extensionem participationis, quae est in creaturis magis importat hoc nomen generatio, quam paternitas: & ex exercitu eius de aliis.

Ex his patet ad objectum in primo articulo: & videtur probare aliquam distinctionem ex natura rei inter generationem, & paternitatem, quando prius arguitur, quod paternitas iuratur super generationem activam ex 4. Metaphys. illud requirunt prolationes tractationis. Et de hoc factis dictum est alibi: tamen ad propositum dico, quod si aliquo modo generatio est prius paternitate in creaturis non tam est illa ratione, sed illa potest generativus, sive natura, que generat, est fundamentalis: sed est per se a via dispositiva, sive qua non existente, paternitas non ostendit: ita quoniam illi est dispositio, hec ut inter dispositio, non pravum, & terminum completum. Patet ergo quod illa ratio distinctionis non manet in Divinitate, quia illi non est generatio nisi completa, & necessaria secum ponens terminatum in esse: nec est paternitas consequens communicationis. Ad Hilazium potest respondi, quod non est paternitas pater nisi sequitur generationem, secundum quod illa in Deo comparatur ad generationem, & paternitatem in creaturis: illi quidem tunc quedam confessio secundum rationem, sicut in creaturis est confessio realis. Ubi enim aliquis sunt distinctiones secundum rationem, similiter habent ordinem rationis, qualem habent realem, si estens distinctione realis, sicut alias distinxit est. Si quis autem protinus insisteret in verbis hujus auctoritatis, posset faciliter respondi: quod confessio nominis paterni consistens est in creaturis iusti, & forte nomine paternum: & hoc loquendo de confessione, & nomine a quocunque intellectu creato, sed ipsa paternitas non est confessio, nec nativitatem nisi, de qua intenditur in auctoritatibus illarum, nec etiam generationem patris, nisi confessio rationis de qua dictum est. Per hoc patet ad alium, quod dicitur de paternitate, quod est habendum habent secum genitum, & ideo diliguntur a generatione in creaturis: & per oppositum hie nos distinguimus nisi ratione.

Ex istis duabus Conclusionibus, quomodo, scilicet una est in re relatione originis prima persona ad secundam, quondammodo tamen distincta secundum rationem, patet posse quomodo prima persona manere potest separata relatione originis ad secundam: si intelligatur de manere in esse reali, patet quod non est ne oportet distinguere de illa relatione, ut secundum unam rationem, vel aliam, acceptam: quia quantum ad rem unica est, & ita unica separata in re non invenit entitatem.

gunt per illam. Similiter autem de modis secundum considerationem intellectus. & hoc ab aliis implicatis contradictionis, ut sit finis, & in consideratione intellectus iurata relationis originis inter primas personas, & secundum, poset numerus sine contradictione intellectus prima persona: & distinctione illa videtur ostendere, quia prius post illa de diversis rationibus ejusmodi relationes, quia ipsa separata secundum ostendit illa rationes, & hoc intelligitur sic exponitudo eam a supposito, non manu in intellectu aliquo suppeditum relatum relatione talis originis, quia quare cito intellectus excepit relationem talen originis secundum nullam rationem inesse suppeditum, contradictionis est, quod tunc concipiatur suppeditum relatione talis relationis & separata ratione illa relationis, quod intellectus secundum nullam rationem posset esse, non est contradictionis, quod numerus in intellectu suppeditum relationis secundum rationem procedit. Ita rursum rationes in intellectu nostro habent rationem in conceptu actionis, & posteriori, huc natae sunt, concipi su obiecta proportionatitudine moris nostri intellectus. Separata tamen relationis originis ad secundum personam secundum quocunque rationem eius, sive quantum ad indistinctum, sive indeterminatum, sive quantum ad aquilatorem, sive apertum, sive praecepsum, & adhuc forte sive contradicitione posse intelligi, quia incommunicabiliter subsistunt. Sed si supponit, quod formalitas intellectus est incommunicabiliter existens, Respondens, ab ipsa conceperit relatione incommunicabilis, & ab illa forma absoleta incommunicabiliter forte posse abstrahit quidam conceptus indistinctus, & feliciter forma, & enunciatus, incommunicabilis, & illud in suo singulari proprio posset intelligi illi quia huius personae, licet non intelligitur in singulari aliquo singulari conceptus intentione, illat intellectu distinguendo non solum nisi sed hoc em, & vel substantiam hanc non determinante conceperendo in intellectu meo singulari alios modos inveni: puta hoc animal, & vel hunc lapidem & sicut quando video a remoto, prout apprehendo, quod est corpus, quare animal, & animal, quare hoc animal, & deinde conceptus indistinctus forme communis, sicut intellectus ille, qui conceptus suppeditum in Divinitate non determinando in intellectu illud suppeditum est ab solutum, & relativum, & immenso operari dicere de Philosopho, nisi ponatur, quod omnis eorum de Deo conceptus ad extremitatem falsus: quia plenum est, quod non conceperunt hoc suppeditum relativum mouere celum: & tamen aliquod hoc suppeditum posuerunt mouere celum; quia ad illud non est nisi supponit: & ergo non conceperunt rationem suppediti incommunicabilis indistinctum ad suppeditum absolutum, & relativum, necessario conceperunt hoc suppeditum ab solutum mouere celum, quod est nullum nec aliquod dictum est conceptus, aliquis indistinctus ad solutum, & relativum: & de conceptu incommunicabilis non supponit ad suppeditum absolutum, vel relativum, neque regnat illud, quod dictum est supra, quod quocunque entitas signata in re vel est formaliter ab soluta, & formaliter ad alterum: quia bene possibile est ad aliquibus ab soluta conceptum indistinctum, nec ab solutum, nec relativum:

Et tamen si quocunque signatum existat extra in manu necessario, & determinato illi hoc, vel illud, ita quod indistinctum conceptus ab solubili a pluribus non concludit indistinctam singulare existentes ad hoc, vel illud.

Ad Argumentum primo, patet in solutione questionis, quod minor est neganda, & ad probandum ejus concedetur, quod illa ratio constitutio primam personam pertinet ad originem: in eo ipsa est originalis activa. Et cum accipitur, quod actio presupponit suppeditum. Respondens, quod prima entitas incommunicabiliter presupponit aliquid entis incommunicabile: nec per consequentem presupponit suppeditum, quia suppeditum est ens incommunicabile: actio autem prima productio sive productum prima, & vel originatio activa est prima entitas incommunicabilis in Divinitate: quia illa nihil potest nisi membra selecta, vel electa, & etiam hoc est communicable: sed primum producere non potest communibile: quia tunc productum per illud producetur, quod est impossibile: nulla enim mentis hoc capit secundum Augustinum principale tria, &c. Cum ergo accipitur, quod actio non potest esse nisi suppediti existentes si intelligatur hoc de esse hypotheticis potest intelligi, vel suppediti existentes aliquo entitate priori illa actione, & vel suppediti existentes hypotheticis ipsa actione formaliter & de se duplicitate potest intelligi: primo modo est falsa, quia non est illa entitas hypothetica, quia nec incommunicabile ante actionem: Secundo modo est vera, quia ipsa actio est ea hypothetica: quia incommunicabiliter. Sed arguit contra hoc quia omnes agere presupponit esse: ergo agere non potest esse prior actio secundi ipsa agentis. Respondens ergo in Divinitate potest accipi vel pro esse simpliciter, & vel pro esse incommunicabiliter: simpliciter non est illi nisi unicum esse, sicut res dictum est per Augustum in sententiis, esse autem incommunicabile, sive hypotheticum est ibi aliud, & anima, & vita, & alii personae. Si ergo accipitur in propposito, quod agere presupponit esse simpliciter, quod est ad hoc concedo. Si autem accipitur, quod agere presupponit esse hypotheticum, quod in propposito non est nisi esse ad alterum, scilicet ad: quia ipsa agentis est principium esse ad alterum, sicut ipsa actio productiva est prima habitudine ad alterum. Et si arguit quod non potest agere, per impossibile quodcumque esse, sed praesupponit potest agere. Si enim illud est praesens, & tunc non est actio, sed potest agere nullum est propposito nisi suppeditum: ergo ut potest agere prae supponit nullum suppeditum. Respondeo hinc potest agere nullo modo: a parte tamen praesupponit ipsi agere & immo agere est primo potest into agere, sed praesupponit illud, quo ut principio formaliter aliquod est potest agere. Illud, & omnia dicta in solutione illius argumenti patet potest, si concipiatur hoc, quod aliquis habiendo thesis causa originis est inter primas personas, & secundam: illa causa unica est productio activa, & est habiendo prodicentis ad productum, sed in communib[us] loquuntur de productione tantum de habitibus, & vel relatione, causis: nullum habere aliquam ex iudicantibus: quando logimus de re ratione, & conceptu per habere principium formaliter pro-

dostivum; si ergo alieni non est difficile concipere, quod relatio ne-
praeponit supponit, sed tantum essentiam, quae est ipsi fundamen-
tum, sicut concedit communiter secundum communem viam, non
est ei difficile concipere: quod actio non praesupponit supponit, ne-
que ut agent, neque ut potens agere: sed tantum praesupponit esse-
tiam, quae est ipsa ratio formalis agentis. Si contra illud arguitur: et
actio in Divinis non sit pars relatio, sed aliud ab aliis. Hoc videtur
leger in creaturis a quibusdam negare, sicut est de actione personali,
quia non videtur, quod actio productionis actio possit intelligi nisi sit
sed ad alterum: tamen quidquid sit de hoc in Divinis, actio per ducitiva
est mere habitudo, nra secundum Augustinum: de Trinitate cap. 1. §.
10. Omne, quod est in Divinis, aut secundum substitutionem dicitur,
aut ad alterum, & quod secundum sufficiam dicitur communie est:
est ergo quicunque hinc dicatur actio, hinc patitur committit: sed re-
latio. Si tandem argumentum Logice, omni actio denominari aliquod
agent, sed in proprio non denominari nisi supponit: determinans
estem patitur illud: quod est ipsius denominatur: ergo, &c.
Ad hoc varietas rationum ad primum argumentum in tertio articulo
quoniam procedunt, ut discimus, quod nullum personale in Divinis
propter predicationem denominative aliquo subiecto incomunicabili
de quo est modo legitime, licet tota pars diei predicatione denominativa
de aliquo significante essentiam communiter in concreto, in Deus
est generalia. De tali denominacione non oportet hic loqui, quia talis
predicatione denominativa verificatur pro aliquo contento sub subiecto.
Quare autem non sit ipsi proprio denominatio, hinc predicatione denomi-
nativa de subiecto non transcendentia, ea sit et ipsa quae propria predica-
tio denominativa de subiecto, non est nisi in concreto: & non de eo,
quod melius penitus, sed de subiecto receptivo propriis: Proprietatis
autem personalis in Divinis non predicantur de aliquo in concreto non
transcendentia, nisi de ipsa persona constituta per ipsam, & ita incla-
mente ipsam: ergo de illa non denominativa predicantur: sola autem
essentia ei in ipsius subiecto receptivo talis proprietatis: sed de es-
sentiis non predicatorum in concreto, propter easdem, que tanguntur in his
primi articuli questione sequentes.

Consequenter queritur de relatione originis in Divinis quantum ad
perfectionem suam intinsecum, & est quod.

QUESTIO V.

Vtrum relatio originis sit formaliter infinita.

Arguitur quod non, quia quicquid est formaliter infinitum: est
perfectio simpliciter, quia non potest esse magis perfectum: quam
infinitum formaliter: relatio originis non est perfectio simpliciter: ergo,
&c. Probatum minor: una persona habet relationem originis, quam
alia non habet: si igitur illa est perfectio simpliciter, una persona ha-
beret aliquam perfectionem simpliciter, quia alia caret, quod est incon-
veniens. Oppositum arguitur he: En dividitur per finitem, &
infinitum prius quam descendat in deinceps genera, ergo quicquid

Questio Quinta.

est, est non sit in aliquo genere, sicut finitum, vel infinitum: relatio
originis non est finita: tamen non est idem realiter essentia divisa;
finitum enim non potest esse item realiter infinito: igitur ipsa est in-
conveniens in vita.

Hic sunt tria videnda: primo de intellectu quoniam. Secundo, quid
est retenendum de qualibet. Tertio, duia occidentia excludentia.

De Primo, *Intellectus secundum Philolophum*: *Primo*, est causa qua-
ritatem accipientium, id est, quantumcumque scrupulibus. *Secundum*,
aliquid est, quod intellectus accipere. & ratio est, quia infinitum quantitate, sicut
lignum Philolophus, non potest habere esse nisi in potentia, accipiendo
tempore alterius post alterius, & ideo quantumcumque accipitrum illud
non est nisi infinitum, & quandoam pars totius infiniti potentialis: & ideo tem-
pus, tempus alterius ipsum infiniti accipientium. Ex hoc concipiunt, quod si
est infinitum habere esse in fieri, in potentia in quantumitate non habet
rationem totius ipsius totum, eis, quos nihil est, extra illud infinitum;
hoc est, extra illud, quod habet esse de ipso, tempus est
aliquid extra, nec est perfectum: quia perfectum est, eis nihil per-
fectum est de illi: si illi tempus aliquid debet. Ex hoc ad propinquum con-
mutemus rationem infiniti in potentia, in quantitate, in rationem in-
finiti in actu, in quantitate, si pollex illi esse in actu. Si enim pater
necessario tempore certequantur infiniti per accipitionem partis post
partem, & in imaginemur omnes patres: accipitibilis est finitum accep-
tas, vel finitum remanserit, habentem infinitam quantitatem in actu, &
qua tam est in actu, & quanto est in potentia. Et omnes illi patres,
qui in infinita accipitent, efficiunt radices in actu, & habentem esse
post aliis, uno finito essent in sua accepta, illud infinitum in actu ver-
re est totum, & vere perfectum totum, quia nihil su illud extra;
perfectum est, quia nihil illud deficit: immo nihil potest addi secundum
rationem quantitatis, quia tunc posset excedi. Ex hoc ultra. Si in
enim intelligentiam aliquod infinitum in entitate in actu, illud debeat
intelligi proportionabiliter quantitate imaginata infinito in actu, sic
ut eni illud dicatur infinitum, quod non potest ab aliquo infinitate ex-
cedi: & ipsius vere habebit rationem totum, & perfectum. Tunc qui-
dem, quia licet totum infinitum actu in quantitate nulla parte fini-
nit, nec enim pars quantitatis talis, careat, tamen qualibet pars est
extra aliari, & sic rationes est et imperfectis: sed eni infinitum in enti-
tate nec nihil entitas habet extra: quia nec eius totalitas dependeret ex
aliquibus imperfectis in entitate: Sic enim totum est, quod nullam ha-
bet, nec enim est infinitum: quia inde non licet totaliter totum: ita eram
rwanus infinitum in actu esset perfectum in quantitate quia sibi se-
cundum est omnibus, quoque talis deficit: tamen exinde pars
ejus deficit aliquod quantitatis: quia feliciter esset in altero, nec ipsum
est per perfectionem, nisi quodlibet ejus esset imperfectum. Sed eni infinitum
nec illi perfections, quod nec nisi, nec alii, ejus deficit ali-
quid. Sic ergo ex ratione infiniti potest in tertio *Pugna* prioris
applicando secundum imaginem ad infinitum inservientem, &
quoniam est esse possibilis: ultius applicando ad infinitum.

dostivum; si ergo alieni non est difficile concipere, quod relatio ne-
praeponit supponit, sed tantum essentiam, quae est ipsi fundamen-
tum, sicut concedit communiter secundum communem viam, non
est ei difficile concipere: quod actio non praesupponit supponit, ne-
que ut agent, neque ut potens agere: sed tantum praesupponit esse-
tiam, quae est ipsa ratio formalis agentis. Si contra illud arguitur: et
actio in Divinis non sit pars relatio, sed aliud ab aliis. Hoc videtur
leger in creaturis a quibusdam negare, sicut est de actione personali,
quia non videtur, quod actio productionis actio possit intelligi nisi sit
sed ad alterum: tamen quidquid sit de hoc in Divinis, actio per ducitiva
est mere habitudo, nra secundum Augustinum: de Trinitate cap. 1. §.
10. Omne, quod est in Divinis, aut secundum substitutionem dicitur,
aut ad alterum, & quod secundum sufficiam dicitur communie est:
est ergo quicunque hinc dicatur actio, hinc patitur committere: sed re-
latio. Si tandem argumentum Logice, omni actio denominari aliquod
agent, sed in proprio non denominari nisi supponit: determinans
estem patitur illud: quod est ipsius denominatur: ergo, &c.
Ad hoc varietas rationum ad primum argumentum in tertio articulo
quoniam procedunt, ut discimus, quod nullum personale in Divinis
propter predicationem denominative aliquo subiecto incomunicabili
de quo est modo legitime, licet tota pars diei predicatione denominativa
de aliquo significante essentiam communiter in concreto, in Deus
est generalia. De tali denominacione non oportet hic loqui, quia talis
predicatione denominativa verificatur pro aliquo contento sub subiecto.
Quare autem non sit ipsi proprio denominatio, hinc predicatione denomi-
nativa de subiecto non transcendentia, ea sit et ipsi quia propria predica-
tio denominativa de subiecto, non est nisi in concreto: & non de eo,
quod melius penitus, sed de subiecto receptivo propriis: Proprietatis
autem personalis in Divinis non predicantur de aliquo in concreto non
transcendentia, nisi de ipsa persona constituta per ipsam, & ita incla-
mente ipsam: ergo de illa non denominativa predicantur: sola autem
essentia ei in ipsius subiecto receptivo talis proprietatis: sed de es-
sentiis non predicatorum in concreto, propter easdem, que tanguntur in his
primi articuli questione sequentes.

Consequenter queritur de relatione originis in Divinis quantum ad
perfectionem suam intinsecum, & est quod.

QUESTIO V.

Vtrum relatio originis sit formaliter infinita.

Arguitur quod non, quia quicquid est formaliter infinitum est et
perfectio simpliciter, quia non potest esse magis perfectum, quam
infinitum formaliter: relatio originis non est perfectio simpliciter: ergo,
&c. Probatum minor: una persona habet relationem originis, quia
alia non habet: siigit illa est perfectio simpliciter, una persona ha-
beret aliquam perfectionem simpliciter, quia alia carcer, quod est in-
conveniens. Oppositum arguitur he: En dividitur per finitem, &
infinitum prius quam descendat in deinceps genera, ergo quicquid

Questio Quinta.

est, est non sit in aliquo genere, et finitum, vel infinitum: relatio
originis non est finita: tamen non est idem realiter essentia divisa;
finitum enim non potest esse item realiter infinito: igitur ipsa est in-
divisa in vita.

Hic sunt tria videnda: primo de intellectu quoniam. Secundo, quid
est retenendum de qualibus. Tertio, duia occidentia excludentia.

De Primis, *Intellectus* secundum Philolophum: *Primo*, est causa qua-
ritatem accipiens, id est, quantumcumque scrupulibus. *Secundum*,
aliquid est, quod intellectus accipere. & ratio est, quia infinitum quantitate, sicut
lignum Philolophus, non potest habere esse nisi in potentia, accipiendo
tempore alterius post alterius, & ideo quantumcumque accipitrum illud
non est nisi infinitum, & quandoam pars totius infiniti potentialis, & ideo tem-
pus, tempus alterius ipsum infiniti accipientium. Ex hoc concidetur, quod si
est infinitum habere esse in fieri, in potentia in quantumitate non habet
rationem totius aqua totum est, eis nihil est extra, extra illud infinitum,
hoc est, extra illud, quod habet esse de ipso, tempus est
aliquid extra, nec est perfectum, quia perfectum est, eis nihil per-
fectum est de illi: si illi tempus aliquid debet. Ex hoc ad propinquum con-
mutemus rationem infiniti in potentia, in quantitate, in rationem in-
finiti in actu, in quantitate, si pollex illi esse in actu. Si enim pater
necessario tempore certequantur infiniti per accipitionem partis post
partem, & in imaginemur omnes patres: accipitibilis est finitum accep-
tas, vel finitum remanserit, habentem infinitum quantitatem in actu, &
qua tam est in actu, & quanto est in potentia. Et omnes illi patres,
qui in infinita accipitent, efficiunt radices in actu, & habentem esse
post aliis, uno finito essent in sua accepta, illud infinitum in actu ver-
re est totum, & vere perfectum totum, quia nihil sit illud extra;
perfectum est quia nihil illud deficit: immo nihil potest addi secundum
rationem quantitatis, quia tunc posset excedi. Ex hoc ultra. Si in
enim intelligentiam aliquod infinitum in entitate in actu, illud debeat
intelligi proportionabiliter quantitate imaginata infinito in actu, sic
ut eni illud dicatur infinitum, quod non potest ab aliquo infinitate ex-
cedi: & ipsius vere habebit rationem totum, & perfectum. Tunc qui-
dem, quia licet totum infinitum actu in quantitate nulla parte fini-
nit, nec enim pars quantitatis talis, careat, tamen qualibet pars est
extra aliari, & sic rationes est et imperfectis: sed eni infinitum in enti-
tate nec nihil entitas habet extra: quia nec eius totalitas dependeret ex
aliquibus imperfectis in entitate: Sic enim totum est, quod nullam ha-
bet, nec enim est infinitum: quia inde non licet totaliter totum: ita eram
rwanus infinitum in actu esset perfectum in quantitate quia sibi se-
cundum est omnibus, quoque talis deficit: tamen exinde pars
ejus deficit aliquod quantitatis: quia feliciter esset in altero, nec ipsum
est per perfectum, nisi quodlibet ejus esset imperfectum. Sed eni in-
finitum non est per perfectum, quod nec nisi, nec alii, ejus deficit ali-
quid. Sic ergo ex ratione infiniti potest in tertio *Pugna* prioris
applicando secundum imaginem ad infinitum inservientem, &
quoniam est esse possibilis: ultius applicando ad infinitum.

aditum in entitate, ubi est possibili, habemus aliquod item intensum, qualiter concedendum est en infinitum intensive, sive in proportione, vel in varietate. Ex hoc possumus eos infinitas in entitate, sic describere quod ipsum est, cui nihil entitatis debet, et modo quoque per illud haberi in aliis modis. De hoc pro tanto silentur, quia non potest in se trahere, & committere per identitatem omnem entitatem habere. Potest etiam determinari per excidere ad quodcumque aliud ens, sicutum sit: *Eas infinitas est*, quod excedit quodcumque infinitum, non secundum aliquam determinacionem proportionem, sed ultra omnes determinaciones proportiones, & determinabilium. Verbo prout, occupatur hoc entitas aliud est; excedit ea in entitate, que est finita in rebus. Itum excedit ab anima intellectiva in decuplo. Iterum a humano Angelo, & eis quod in corpore; & quarto, que progressio in entibus, tempore, et date in qua proportione determinata, supremum excessit in aliis, non quod latet in proprio portio rati, quod invenerit. Mathematica, qui non conficit Angelum ex alio inferiori cum aliquo aliis, cum si implicatur, sed habendum est hoc secundum nec postmodum virtutem, & perfectionem, sicut est excellens in speciebus. Hoc modo per oppositum, infinitum excede in entitate huius ultra numerum proportionem aliquipotest. Ex hoc sequitur quod infinitus intensive non sic se habet ad ens, quod dicatur infinitus tanquam quodcumque patitur extremitas adveniens illius: nec estiam eo modo, quo *versus*, & *brevius* intelliguntur pauciores, et proprietas entis, non tantum intensive dicti modum infinitum illius, sed etiam in se intollerabile, quod circumscriptibilis quodlibet, quod est productus, et vel quasi proprietates eius, subiectus infinitas eius non excludit, & sed inclusum in ipsa entitate, que est unica. Unde ex ipsa entitate praecipuum accepta, alibi scilicet quamcumque proprietate, virtute, modo dicere, quod aliquam magnitudinem, non propriam virtutem habet nisi infinitum, & non magnitudinem finitam, quia ipsa regimur sibi & ergo habemur. Ipsius enim ingenitum praecipuum acceptum non sub aliqua ratione ne precipitari attributus, ut bonitas, vel sapientia, per se sunt, etiam secundum ordinem essentiae, et alio modo, que excedit, & non secundum aliquam proportionem determinatum, quia tunc est illud: infinitum ergo modus cuiuslibet infiniti intensive est ipsa infinitus, que infinitus dicit ipsam esse, cui nihil debet, & quod excede omnes infiniti ultra numerum proportionem determinabilem. Secundum corollarium consequens per Diuineam et. 7. ubi iste velut quod sicutum dicit pelago substantia infinitum, & interminatum. Substantia ergo secundum quod habet rationem originis primi in Divinis, & vocatur ab eo pulsus, sic ipsa est infinita, & interminata, sicut autem non includunt in ea nec veritas, nec honestas, nec aliquae proprietas attribuibile, ergo ipsa infinitus est magis modus infinitos elementos, quam aliquod substantium.

Vito de infinito de hoc, quod rursum videmus, scilicet si relatio formaliter potest esse infinita. Hoc enim non est queritur, si relatio de eisdem realiter alicui infinita, de quo non est dubium commun-

niter loquendo: quia easdem est ad ea esse: nec illam est quare, si relatio formaliter, hoc est secundum suam entitatem permanentem, quia est entitas ad alterum, sit infinita intensive infinitate illius existens, non est si entitas propria huius permanentis, et est existens propria huius permanentis, sit infinitas intensive modus per se in terminos: ita per se in terminos, quod non tangunt ratione aliquos alterius, quod sic realiter illi existens idem, sed non includens aliquam infinitatem nisi illam: ita circumscribendo quodlibet potest illam ad alterum, sed hoc estentia illa, que est ad alterum intensive infinita in seipso. Ex hoc parte scimus, quod respondit illa, qui communice dat, non est ad questionem, utpote dicens, quod relatio originalis est infinita formaliter, quia infinita est infinita, & illa relatio est infinita: non enim queritur, si sit per identitatem aliquoties, que sic formularet infinitus sed questione: ut ipsa per se primo modo sit illa, cuius modus per se in terminos ut infinitas. Et ideo si sit acquiritur, divinitas est infinita, parentitas est divinitas, erga, &c. Pater quid argumentum non concidit: quia maior est vera de predicatione locutionis, minor autem non est de predicatione per identitatem: parentitas est divinitas, secundum omnes, ergo non potest inferri conclusio, in qua est predicatione locutionis, quia non potest major argumentum concidi in conclusione extremitonum, quam sit identitas eorum ad medium in premisis. Unde ex altera de necessitate, & altera de contingente, nos sequitur conclusio, non contingente, vel uno contingente extremitonem: nis autem in conclusione habemus predicatio formalis huius, feliciter, parentitas est infinita, non habetur propositum: sicut pater per intellectum prius expostionem, quia non habet, ut, nisi quod per identitatem est respondeat, quia est infinita. Si autem intendat concidere per identitatem formaliter, & non tantum per identitatem, ut alibi contrariatio predicationis identitatis, in predicationem formaliter: & ideo in illatione ex altera figura etiam est communice quia *quale quid* in hoc aliquid, id est, incrementatur aedium, quod est *quale quid*, sive hoc aliquid est, quia sicut illud, quod ex modo dicere *quale quid*, in nec mundum aliquis, vel aliquis in hac ex illatione tam predicationis formalis invenit inesse, ac si est: *hoc aliquid ex illatione*, quia aliis non potest, altera autem non fuit vera, nisi per identitatem, ergo communicae predicationem per identitatem, in locutionem, evidenter interpretari, utrumque predicationem in premisis fusse locutionem: sed non sibi predicatio locutionis, quia non potest illa minor verificari nisi per predicationem identitatis. Potest autem breviter dici, quod conclusio ita, parentitas est infinita, proprie loquendo, non est vera, & ratio est ex modo significandi locutionis objectivi: quia significat formam, ut ratione est eius de quo dicitur, proprie itam proportionem, & adjunctionem non potest predicari nisi predicatione formaliter, & cum incideret tamen et premisis est fallacia sive dictio, secundum modum prius significatum: si ergo infinitum non dicimus formaliter predicatione de parentitate simpliciter, conclusio est falsa: ne ergo intelligi-

Quodlibet.

hendo conclusione de identitate toll aliquo plenum ad paternitatem, tantummodo dabit infestus haec conclusio, scilicet quod parentes est aliquid, quod est infinitum; sed quod est ab ipsius difficultate, secundum quod alio modo intelligitur, scilicet de infinito, quia se formalis modus interpretatur parentem secundum suam entitatem.

De secundo articulo tenet hanc conclusionem, secundum quod explicitum est, et argumentum non est formaliter infinitum. Et ad hoc sunt rationes. Prima ratio futurorum ex ente infinito unitate. Secunda ex ejus communicatione. Tertia ex ejus simplicitate, & incompositibilitate. Siquidem ex infinito unitate, ex unitate impenetrabilis, & non extensiva, & communicabili, & ex eis incompatibili.

Prima ratio sic formulatur. Non possum esse plura realiter distincta, & formaliter substantia & plures sunt relationes ex quina realiter distinuntas; ergo non sunt formaliter infinitae unitates; nec per consequentiam aliqua illarum: quia una ratione una, & quodlibet alia. Major probatur, per comparando illa plura inter se. Secundo, ex aperiando infinitum inservientem ad ea, sicut generaliter. Tertio ad intellectum, & voluntatem speciebus. Primo ut: Infinitum non deficit unitatis ex modo, quia possit in illud habere in uno sed omnem perfectionem simpliciter possibile est realiter, & per illud accipiunt numeri in uno summe per rectius infinitum ergo haberet in se realiter, & per identitatem omnem per actum simpliciter, sed non haberet in se realiter, & per identitatem illud, quod realiter est diffinitum ex eo, ergo ab infinito nulla per rectius simplicitas, nisi nullum perfectionem simpliciter posset esse realiter diffinitum, esse autem per rectius simpliciter diffinitum realiter, si esset aliud infinitum realiter diffinitum. Habemus ergo majorem, quod non possint illa infinita plura ex parte diffinita. Sed in probatione illa maiora, secunda propositio videtur esse probanda, scilicet, quod possibile est omnem perfectionem simpliciter per identitatem habens in summa perfecta. Probatur ergo hoc: quia nihil est summa perfectio, cui deinde aliatio perfectio possit, quod probamus illa nulla per rectius simpliciter est incompositibilis sicut perfectionis implicita, & si non posset qualibet haberi in summa perfecto, hoc est propter alium incompositibiliter existendum. Alio modico. Scilicet, quia nulla fit incompositibilis alter, probatur per rationem perfectionis implicitae, quia enim ipsa est melior in qualibet, quam non ipsa, hoc est quia quodlibet incompositibile sibi, sicut exponitur dictum Antistitis in ratione secunda principali huius articuli. Et hoc ex parte perfectionis simpliciter incompositibilis inter se dicuntur, & B. A. est in qualibet melius ipsum, quam non ipsum, hoc est, quia quodlibet incompositibile sibi, & ita est melius B, quod possit incompositibile sibi, & per partem C, si est perfectio simpliciter, tria in istis quae: A: talis circulatio est impossibilis, quia non id est est imperfectio sapientie. Secundo comparando illa plura inter se, probari possit illa major, & hoc quod plura bona excedunt in bontate idem bonum unum, & hoc quando in qualibet illorum plurim sibi aquilis bona, sicut in uno illorum: non autem si sunt plura infinita, in quibus eorum est aquilis bona, sicut in uno qualibet eorum, ergo illa